<sup>1</sup> Theophilus of Antioch, Ad Aut., i. 11.

<sup>2</sup> Irenæus, Adv. Hær., v. 24.

<sup>3</sup> St Optatus of Milevis, 'De Schisma Donatistarum,' iii. 3: "Qui cum ad Donatum, patrem tuum, venirent, et quare venerant indicarent, illo solito furore succensus, in hæc verba prorupit: 'Quid est imperatori cum ecclesia?'

. . . Jam tunc meditabatur, contra præcepta apostoli Pauli, potestatibus et regibus injuriam facere, pro quibus, si apostolum audiret, quotidie rogare debuerat. Sic enim docet beatus apostolus Paulus: 'Rogate pro regibus et potestatibus, ut quietam et tranquillam vitam cum ipsis agamus.' Non enim respublica est in Ecclesia, sed Ecclesia

This theory of the ruler as the representative of God is most clearly expressed in a phrase used for the first time, as far as we have been able to see, by Ambrosiaster, if we may assume the correctness of the identification of the author of the 'Quæstiones Veteris et Novi Testamenti,' once attributed to St Augustine, with the author of the commentaries on St Paul's Epistles, once attributed to St Ambrose.<sup>1</sup> In one passage he says that the king is revered on earth as the "Vicar of God," and in another passage he draws out his conception in a very curious distinction. The king has "the image of God as the Bishop has that of Christ."<sup>2</sup> We shall find this distinction again in Cathulfus in the ninth century: <sup>3</sup> it is very interesting and curious, but we do not pretend to be able to interpret it. The title of "Vicar of God" is important, as summing up the conception that the authority of the ruler is derived from God Himself. In the Middle Ages it might mean much more than this, but it would be improper to read later conceptions into a writer of the fourth

in republica est, id est, in imperio Romano; quod Libanum appellat Christus in Canticis Cantorum, cum dicit: 'Veni, sponsa mea, inventa de Libano,' id est, de imperio Romano: ubi et sacerdotia sancta sunt, et pudicitia, et virginitas, quæ in barbaris gentibus non sunt; et si essent, tuta esse non possent. . . .

"Carthaginis principatum se tenuisse crediderat: et cum super imperatorem non sit nisi solus deus, qui fecit imperatorem, dum se Donatus super imperatorem extollit, jam quasi hominum excesserat metas, ut prope, se Deum, non hominem æstimaret, non reverendo eum, qui post Deum ab nominibus timebatur."

<sup>1</sup> See p. 104, note 4.

<sup>2</sup> Ambrosiaster, Quæstiones Veteris et Novi Testamenti, xci. 8: "Rex enim adoratur in terris quasi vicarius Dei. Christus autem post vicariam impleta dispensatione adoratur in cælis et in terra."

xxxv.: "Qua ratione David Saul, postquam Deus ab eo recessit, Christum

Domini vocat, et defert ei? Non nescius David divinam esse traditionem in officio ordinis regalis, idcirco Saul in eadem adhuc traditione positum honorificat, ne Deo injuriam facere videretur, qui his ordinibus honorem decrevit. Dei enim imaginem habet rex, sicut et episcopus Christi. Quamdiu ergo in ea traditione est, honorandus est, si non propter se, vel propter ordinem. Unde Apostolus omnibus inquit, 'Potestatibus sublimioribus subditi estote. Non est enim potestas, nisi a Deo: quæ enim sunt, a Deo ordinatæ sunt.' Hinc est Gentilem, in potestate tamen positum, honorificamus, licet ipse indignus sit, qui Dei ordinem tenens gratias agit diabolo. Potestas enim exigit, quia meretur honorem. Nam ideo Pharaoni futuræ famis somnium revelatum est: et Nabuchodonosor, aliis secum adstantibus, solus filium Dei vidit in camino ignis, non utique merito suo, qui in idolo se adorari voluit, sed merito ordinis regalis."

<sup>3</sup> Cathulfus in M. G. H. Epist., vol. iv.; Ep. var. Car. Regn. Script., 7.

century. In the last passage he also discusses the question of the conduct of David towards Saul, and there is considerable significance in his discussion. He evidently thinks that the divine character of the office of kingship cannot be lost owing to any misconduct of the ruler. The sanctity of the office gives sanctity to any ruler, even though an idolater. It is clear that the writer is much influenced by the Jewish conception of kingship, but of this we shall have more to say presently.

We must, however, observe that in another of these "Questions" the author seems to take up a somewhat different position. He evidently believes that there may be a wholly evil form of authority which is not from God, but it is extremely difficult to say what he understands this to be, and what is the test of its character. It does not appear to consist in its unjust character or actions, for the writer says expressly that a man sitting on the throne or chair of God may oppress the innocent; and that we must then say that the judgment, but not the throne, is unjust.<sup>1</sup> The phrases are very obscure, but may tend in some measure to qualify the judgment which we might have founded on the preceding passages.

We have then a theory that the ruler is the representative of

<sup>1</sup> Ambrosiaster, *Quæst. Vet. et Novi Test.*, cx. 5: "Hanc dicimus cathedram pestilentiae quæ extra Dei ordinationem est, quæ ad hoc utique inventa est, ut inde iniqua exeant iudicia: propterea pestilentiae cathedra dicta est, quæ est corruptio quæ parit mortem, sicut et iniquitas damnationem. Non est ergo a Deo quæ est cathedra mortis. Nam Moyses accepit cathedram vitæ. Ad hoc enim data est, ut auctoritas in ea sit iusti iudicis vel creatoris Dei. Unde dicit Dominus, 'Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei': et Apostolus, 'non est' inquit 'potestas nisi a Deo: quæ enim sunt, a Deo ordinatæ sunt.'" Unde dicit ad principem plebis: 'Tu quidem sedes iudicans secundum legem et contra legem iubes me percuti.' Quod dixit, 'secundum legem,' justam et salutarem cathedræ auctoritatem